Sed hoc quoque in stadio exempla prostant morbi non rite cogniti, quia paroxysmi periodici plerumque non ad morbum spectare videntur plerisque: hinc pro spasmis ventriculi habentur, et qua tales tractantur, aegri quoque, paroxysmis paullatim adactis, statui huic non normali aliquantum assuefacti, dolores per intervalla paroxysmorum periodicorum vehementissimorum ingressos aut parvi aut nihili ducunt. Tali modo aegroti remediis aut nullis adhibitis, aut non convenientibus, in periodum secundam, in qua dolores permanentes, fixi, brevioribus intervallis redeunt, progrediuntur, ut sanatio perfecta nulla ratione exspectari possit. Quibus rebus enumeratis atque perpensis, prognosis constitui potest; quae si non adessent, tam infausta non foret, nam in periodo prima non tam difficilis existeret sanatio, praecipue si causam morbi cognitam aut removere, aut morbum primarium denuo restituere valeremus. Sed quum primum periodus secunda intraverit, sanationem plenam exspectare amplius non licet.

Ceterum prognosis pendet:

- a) ab morbi stadio: in stadio tertio et ultimo nulla salus;
- b) ab individui aetate: quo proiectior aetas, eo pejus praesagium;
- c) ab aegri constitutione: quo debiliores aegroti eo minus sanitas plena exspectanda;
- d) a causarum natura, et earum faciliori difficiliorive sublatione: quo facilius causae removentur, tanto certius sanatio speranda;
- e) a sede et complicatione inflammationis, ejusdemque propagatione;
- f) a sexu, alimentis, habitatione, vivendi ratione, quae omnia maximi in praesagiendo exitu momenti.

Sectio cadaverum. In aegris stadio scirrhii perfecti defunctis secundum mali sedem, aut in cardia, aut in pyloro, partes constituentes et circumiacentes valde mutatae reperiuntur; cardia in massam homogeneam, vere cartilagineam mutata, quae ventriculi orificium superius ita occlusit, ut cibis in stomachum non amplius descendantibus, aegri fame cruciati perirent. Quae membranarum ventriculi degeneratio ad dimidium tantum pollicis oesophagum versus, nec ultra, ascendens et semper fere usque ad ventriculi fundum descendens observatur. Si autem locus morbi in regione pylori est, membranae ventriculi rarius in massam cartilagineam, sed potius in materiem inaequalem, compactam, tuberosam et in superficie externa venis turgidis cinctam, in superficie autem interna ex cinereo albescientem, plures lineas, quin imo pollices aequantem, quae in orificio ventriculi inferiori crassior, fundum vero versus tenuior apparent, inveniuntur mutatae. Non raro autem fundus ipse venis varicosis inter-

textus, transitusque ex stomacho in intestinum duodenum ita coarctatus est, ut vix penna anserina modica transmitti possit. Membrana ex peritonaeo dein incrassata, cartilaginea, finaequalis, non translucida; tunica muscularis sedes mali vera, et in tunica mucosa villosa glandulae lymphaticae et pituitariae, sicuti inflammatio praegressa et venae turgidae conspiciuntur. In cavo abdominis exsudatum fluidum ex rubro flavescentia, quod durante vita nonnunquam hydropem ascitem producit; in cavo vero ventriculi ex rubro fuscens, sedimento infusi coffeeae haud dissimile, modo minore, modo majore quantitate passim reperitur.

Scirrhi pylori cum degenerationibus partium vicinarum et cognatarum chronicis, scirrhosis simul conjuncti esse solent. Haud mirum itaque, si pancreatis, hepatis, glandularum meseraicarum indurationes, ventriculi cum hepate, colo transverso, raro cum peritonaeo externo et diaphragmate, concretiones comparent. Ventriculus ipse modo insigni parvitate, contractus, compactus et rigidus; modo magnopere extensus, situ formaque irregularis. Plerumque autem eundem valde extensem, et ad hypochondrium sinistrum cum extenuatione membranarum fundi simultanea dilatatum invenimus. Omentum tum et non raro, valde imminutum, tum vero praegrande et pluribus in locis adcretum, rubre flavescentia aut sordide fuscum, colore subinde ex rubro subnigro imbutum, glandulis granulosis et in massam steatomatosam degeneratis animadvertisit. Neque raro stricturae intestinorum inveniuntur. In feminis tales quoque destructiones in ovariis simul reperiuntur. Si aeger inflammatione ventriculi accessoria, acuta, gangraena terminata periit, praeter signa enumerata illa

quoque gangraenae, maculae nigrae nempe, perforationes, color membranae ventriculi intimae roseus, in primis vero massae induratae steatomata referentes, ex peripheria centrum versus reti vasculoso intertextae comparent, quod praecipue nodo tuberoso perscrosso conspicitur. Si aegroti in stadio carcinomatoso seu scirrhi exulcerati morte abrepti sunt, tum aut symptomatibus haematemeseos, aut melaenae, aut virium denique exhaustarum (omnia enim ingesta vomitu rejiciuntur) subsequente paralysi universali perierunt, atque tunc in casu priore sanguis ex rubro nigrescens in ventriculo summe extenso, idemque in intestinis tenuibus, passim inaequaliter aëre contento dilatatis, sed magis dissolutus, viridescens, in intestinis autem crassis specie concrementorum compactorum, tenacium, piciformium inter valvulas inhaerens parietibus inventitur. Quo in casu lympha exsudata, et liquor puriformis in cavo abdominis, glandulae meseraicae induratae, intestina vacua, aëre inaequaliter distenta, tumores nonnunquam scirrhosi circa intestini coeci et coli parietes; bilis liquidae exigua copia in tubo intestinali, praeterea concretiones supradictae hepatis, omenti intestinalorum cum ventriculo sese manifestant. Interdum omentum ita imminutum, ut vix adverti possit; in plurimis casibus vero sordide obductum, tuberculis steatomata referentibus munitum, cum colo transverso aut peritonaeo concretum, aut per ventriculum maxime extensem sinistrorum plerumque dislocatum, hunc cum hepate concretum, hepar, in primis lobum hujus sinistrum induratum, tuberculis parvis, non raro exulceratis refertum, et hepar ipsum exulceratione correptum invenimus.

In aegris cum diathesi scrophulosa pulmonum quoque,

cordis, hepatis et cerebri tubercula subinde conspicuntur. Substantia autem ventriculi ipsius utroque in casu tali modo mutata subinde reperitur.

Circa pylorum membranae ventriculi omni modo degeneratae totoque contextu immutatae; tubercula et excrescentiae illum inaequaliter cingentes, modo rubicundae, sordide flavescentes, modo albescentes, plerumque versus peritonaeum extensae; singulis tantummodo in casibus nonnunquam uni alterive horum tuberculorum ulcus revera fungosum, carcinomatousum, in cavum abdominis hians, insidet. Aliis vero in casibus talia ulceræ in ventriculi ipsius cavum vehiscunt, et liquor hic subniger, foetissimus, ab aegris vomitu ejectus, qui in ventriculo quoque post mortem reperitur, ex hisce ulceribus, aut ex vasis brevibus quacunque ex causa erosio ruptisve oriri videtur; nemo interim negabit, liquidum nonnunquam tamen post mortem observari, ulcere tali nondum evoluto aut in ventriculi cavum aperto. Tubercula haec, quod attinet ambitum externum dura, cartilaginea, hoc in stadio plerumque liquefacta in partibus internis pus ichorosum, sanguine intermixtum includunt, quorum maxima et solidissima in regione pylori, ventriculum medium versus imminuta, rariora et pure minus destructa observantur. Intestinum duodenum raro tantum hac degeneratione liberum, varices parvas in carcinomatis halone, excrescentias fungosas jamjam ortas in locis exulceratis non raro invenies. In feminis ceterum ovariorum inflammatio simultanea, induratio, destructio, uteri incrassatio, inflammatio, scirrus, carcinoma; in viris glandulae prostatæ, et nonnunquam glandularum meseraicarum induratio, quae in feminis rarius appetit, conspicuntur; ple-

rumque in feminis uteri et ovariorum degeneratio simul occurunt.

Therapia.

A. Indicatione causali, B. Indicatione morbi, C. Indicatione exituum nititur.

A. Indicatio causal is. Quatenus nocentia externa spectat, negativa solummodo est, petitque semotionem omnium illorum, quae morbum huncce procreare valeant, qualia sunt: potus spirituosi alimentaque quantitate et qualitate peccantia; ictus leviores iterati; vivendi ratio huic morbo favens, uti in textoribus, sutoribus, feminisque acu victum quaerentibus etc.

Attamen etiam positiva illa dicenda est in his casibus, in quibus scirrus ventriculi ex aliis morbis, ut ex scabie retropressa, rheumatismo, arthritide chronica, herpete repulsis, natus est, et requirit praesentem horum morborum restitutio nem, quae fit in primis balneis tepidis cum hepate sulphuris. Omnia sulphureta, aut, quod praestat, unguentum ex tartaro emetico, regioni ventriculi infrectum, et tam diu continuatum, usque dum magnae inde formentur crustae, ad quas solvendas cataplasma emollientia, ut ad suppurationem per aliquod tempus sustentandum unguentum sabinae et alia talis indolis conducunt, optime commendantur. Morbo ex ulceribus vetustis male exsiccatis orto, haec ulcera illico revocanda sunt unguento Autenriethii ab initio in abdomen, tum paullatim illam magis regionem versus, cui ulcus prius insederat, inficto, ibique ulcera artificialia per longum tempus aperta servanda.

In morbo ex congestionibus ad ventriculum habitualibus

et suppressis remedia tantum topica adhibenda sunt et quum primum indicationi morbi satisfactum sit, tum demum per stomachum in abdomen et sistema uropoëticum agere licet clysmatibus cum extracto aloës ad gr. iij—jv, aut vaporibus tepidis ad genitalia directis, aut frictionibus cum oleo terebinthinae, ad utriusque femoris latus internum. Remedia haec tunc tantum administranda, quoniam, ab initio congestiones exinde facile augerentur.

B. Indicatio morbi est ejusdem sanatio aut lenimen.

Cura sanitatem perfectam restituere intendens, sensibilitatem ventriculi morbose adauctam imminuere, pyroseos evolutionem nimiam removere, et concoctionem partium per lympham exsudatam prohibere tentat: cui indicationi nonnisi in prima morbi periodo locus esse potest.

Ad sensibilitatem ventriculi morbose adauctam imminuendam, narcotica remedia, at nequaquam opium, alvum retardans, sed potius cicuta, hyoscyamus, belladonna propinanda sunt. Ad pyroseos evolutionem removendam concretionesque praecavendas, remedia porrigenda sunt, quae expansionem in ventriculo augent. Huic indicationi kalia, liquor kali carbonici etc. respondent. In aegrotis potui spirituoso indulgentibus cum kalibus quassiam conjungere praestat. Humulus lupulus quoque et extractum nucis vomicae jure optimo commendantur. —

Irritabilitate ventriculi morbosa hisce remediis imminuta vel exstincta, remedia, quae secretiones renum et abdominis omnino adaugere valent; remediis supra dictis adjungenda sunt, ut oleum terebinth. ad 3j cum levibus aetheris acetidosisbus. —

In catameniis quacunque ex causa praeter affectiones inflammatorias suppressis, et urinarum acrimonia fortasse prae-dominante oleum terebinth. potissimum valet. Si haemorrhoides adfuere, tum loco olei terebinthinati extractum aloës aquosum ad gr. ij—iij addendum, dosi paullatim adaucta. Magnae quoque utilitatis erit, oleum lini sulphurati propinare, praesertim aegris illis, in quibus scirrus ventriculi ex exanthematibus repercussis progenitus est, potissimum in scabie.

Diaetam hisce medicaminibus conformem esse oportet; hinc portiones minores ciborum digestu facilium frequentius porrigendae, ova sorbilia, carnes gallinae, juscula cancerorum; vina edentula, generosiora, hungarica, gallica, hispanica, lusitanica (Madeira) aut cerevisia bene fermentata etc.

Sub curae finem remedia amara pura, ut extr. cort. aurant., gentian., trifol. fibrin., in aquis aromat., ut in aq. foenicul., juniper., menth. crisp., piperit., cinnamom. soluta, cum levibus naphthae dosibus administranda sunt.

Morbi primarii, si licuit, restituti in loco, quem prius occupavere, retinendi et tandem methodo convenienti, sero tamen, rite sanandi sunt. Sed ubi primum periodus hujus morbi secunda intravit, perfecta sanitas exspectatur frustra. Methodus resolvens, tam crebro commendata, nihil prodest, quin potius aegrum, viribus hac methodo sensim exhaustis, crebrius morti tradit. Hac in periodo est indicatio lenire miseriam, dolores igitur ventriculi ardentes, cibis assumptis aductos imminuere, viresque vitales collabentes erigere et sustentare, ut aegri vita, quantum licet, protrahatur. Huc spectat praeter victum convenientem, alvo non clausa, in primis opium; sed alvo clausa, quae fere semper obstructa,

praestat aqua laurocerasi cum lacte vaccino aut caprino ad gtt. x—xij diluta, cochleari omni trihorio sumendo, una cum extr. chin., chinin. sulph. in dosibus refractis. Accedente vomitu cruento, aqua calcis cum lacte, vel acida diluta vegetabilia porriganter. Si autem tali methodo vires collabuntur et nutritio consueto modo procedere nequit, aliis viis uti nobis necesse est; quare balnea spirituosa et nutrientia, clysmata nutrientia cum jusculis carnis administranda sunt.

C. Indicatio exituum remedia iisdem convenientia requirit.

L I T E R A T U R A.

Bell system of dissections.

Frank de curandis hominum morbis. B. V. 2. p. 391 et B. VI
P. II. p. 60.

Haller opusc. pathol. observat. 26 (ex abusu acidorum)

Morgagni de sed. et causis morbor. Ep. XXX art. 2. XIX art.
58. XXIX art. 6. 12, 14. XXXIX art. 26. LXX art. 5.

Stoll ratio med. T. 1. p. 212.

Petzold, opera. (Dresd. 1787)

Rahn. Briefwechsel 2 Samml.

Wichmann, Ideen z. Diagnostik.

Chardel (Paris 1808).

René Pras. (übers. v. Balling.)

Baumgärtner's Krankenphysiognomik Bld. 45.

V E T A

Ego JULIUS HERSCHEL anno hujus saeculi XVIII
die XXXI mensis Octobris Embricae, oppido rhenano, natus
fideique veteri adscriptus sum, patre SIMONE et matre
MINNA, e gente MEYER. Primis literarum rudimentis
imbutus, progymnasium Crefeldense, rectore Ill. A. REIN, viro
quam maxime de me merito, florens, tres per annos frequentavi,
quo relicto Gymnasium Duisburgense, quod tum Ill. LAND-
FERMANN directore florebat, petii, ubi per annos duos et
dimidium commoratus, cum testimonio maturitatis dimissus, sub
finem mensis Octobris anni XXXIX h. s. ad hanc almam
literarum sedem Fridericam-Guilelmam Berolinensem me con-
tuli, ibique a rectore magnifico Ill. TWESTEN in civium
academicorum numerum receptus, apud Ill. HECKER, ordinis
gratiosi medicorum Decanum maxime spectabilem, nomen pro-
fessus sum. Per annos inde duos hasce scholas et philosophi-
cas et medicas audivi: